Charles University

Faculty of Social Sciences
Institute of Economic Studies

MASTER'S THESIS

**The impact of China's demographic policy
on its current GDP growth**

Author: **Bc. Karina Rotar**

Supervisor: **Mgr. Michal Paulus**

Academic Year: **2016/2017**

Declaration of Authorship

The author hereby declares that he compiled this thesis independently; using only the listed resources and literature, and the thesis has not been used to obtain a different or the same degree.

The author grants to Charles University permission to reproduce and to distribute copies of this thesis document in whole or in part.

Prague, July 31, 2017

Signature

Acknowledgments

The author is grateful especially to Mr. Michal Paulus for guidance, valuable advises and help during the whole process of writing this paper. Also, to her family and close friends for support and motivation.

Abstract

The topic of this paper is relation between the current demographic policy of China and its GDP. A large number of papers have been already written on the subject; however, there is still a space for theoretical analysis and empirical estimation: use more recent data, find new variables and relations. In this thesis we have performed a research based on panel data on 31 Chinese provinces for the years 1995 – 2015. Based on Solow growth model, we chose gross regional product of each province as dependent variable; gross capital formation, foreign direct investment and joint variable of percentage of ethnic minorities multiplied by birth rate have been chosen as independent variables. As an estimation technique we use fixed effects model.

Empirical estimation led us to the following findings. Firstly, the impact of the one child policy on economic growth of China is negative. Secondly, the impact of the foreign direct investment on gross regional product is insignificant. Thirdly, high percentage of ethnic minorities in the population of the region negatively affects its economy.

We come to a conclusion that the government of People's Republic of China has to further adjust the demographic policy in order to secure further sustainable growth.

JEL Classification C23, E00, J11, J13
Keywords demography; one child policy; economic growth; panel data;
Author's e-mail karinka-30-06@mail.ru
Supervisor's e-mail michal.paulus@fsv.cz

Contents

List of Tables 7
Acronyms..... 8
Master's Thesis Proposal..... 9
1 Introduction..... 12
2 Literature Review 14
2.1 Introduction to the Topic 14
2.2 The history of population control policy in China 16
2.3 Regional differences in implementation of the one child policy..... 20
2.4 Negative consequences of the one child policy..... 24
2.5 Consequences of the policy's end 31
2.6 Empirical papers written on the topic..... 33
3 Methodology and Data 38
3.1 Theoretical approach 38
3.2 Dependent Variable 39
3.3 Independent Variables 39
3.4 Data collection and sources 41
3.5 Assumptions and Hypotheses 43
3.6 Model specification 44
3.7 Empirical approach..... 46
3.8 Model estimation and results..... 51
3.9 Analysis of the results..... 56
4 Conclusion 62

Bibliography 65
Annex 1: Pooled OLS 70
Annex 2: Between Estimator 71
Annex 3: FE model (within estimator) results 72
Annex 4: RE model GLS estimator 73
Annex 5: Hausman test..... 74
Annex 6: Breusch-Pagan test..... 75
Annex 7: Wooldridge test..... 76
Annex 8: Fixed effects regression with AR (1) disturbances 77
Annex 9: Pesaran CD test for cross-sectional dependence 78
Annex 10: Heteroscedasticity ModifiedWald test..... 79
Annex 10: Unit root test 80
Annex 11: Final model..... 81

List of Tables

Table 1: Variables and expected signs..... 45
Table 2: Breusch and Pagan Lagrangian multiplier test 52
Table 3: Hausman test..... 53
Table 4: Pesaran CD test..... 55
Table 5: Unit-root test..... 55

Acronyms

1CP One Child Policy
GCF Gross Capital Formation
GDP Gross Domestic Product
GRP Gross Regional Product
FDI Foreign Direct Investment
FE Fixed Effects
FGLS Feasible Generalized Least Squares
LSDV Least Squares Dummy Variable
RE Random Effects

Master's Thesis Proposal

Author: Bc. Karina Rotar Supervisor: Mgr. Michal Paulus
E-mail: karinka-30-06@mail.ru E-mail: michal.paulus@fsv.cuni.cz
Phone: +420 775 526 710 Phone:
Specialization: Corporate Finance and Strategy Defense Planned: June 2016

Proposed Topic:

The impact of China's demographic policy on its current GDP growth

Motivation:

The rapid economic development of China in the last decades is a result of a multitude of different economic, political, social, and cultural factors, the unique place among which have demographic processes. According to official data only, the current population of China is over 1 billion 360 million people. For a long period population growth had been viewed by the Chinese authorities as a positive trend, a source of production growth. Nevertheless, by the middle of XX century it became evident that the speed of population growth exceeded the speed of economic development; the country faced the problem of lack of the resources. Since the year of 1973, family planning is included into China's 5-year plan. Moreover, it is written in the Constitution, that the government encourages planned childbearing. All these are the signs of a special attention, which Chinese authorities pay to demographic issue that proves its importance for the economy. The current demographic policy of China is known under the name of "One-child policy", and it includes measures for encouragement of families with one child and punishment of the families with two and more children. Even though the policy led to some positive results, it also had a number of negative consequences, such as: sex-based birth rate disparity, aging of population, and reduction of population in working age. These consequences had a significant impact on socio-economic situation in the country.

The aim of this paper is the discussion and analysis of the impact of China's demographic policy and its recent results on country's economic growth.

Hypotheses:

1. Hypothesis #1: The relation between the birth rate and GRP of Chinese provinces is negative.
2. Hypothesis #2: The relation between foreign direct investment into the region and GRP is positive.
3. Hypothesis #3: The impact of high percentage of ethnic minorities in population on GRP is negative.

Methodology:

The thesis will represent a study on relations between population growth and GDP growth in China. The analysis will be based on data, annually provided by the National Bureau of Statistics of China.

Following Qilei Fang and Chee Kian Leong, I will use the Solow Growth Model as a basis for macroeconomic analysis, as this model represents the effect of population growth on real income.

Based on the available data, I will perform panel data analysis on provincial level using fixed effects model. Taking GRP as the dependent variable, I have chosen the following independent variables: gross capital formation, foreign direct investment, birth rate, percentage of ethnic minorities.

Expected Contribution:

I will make a research of the influence of “One-Child-Policy” in China on current economic situation in the country. Based on existing papers, I will modify previously created models with new significant variables to obtain better results. Taking into account the information for several past decades, I will focus on currently available data and also try to make a short-term forecast for the GDP.

Outline:

1. Motivation: the specific role of demographic processes in economic development of China.
2. Studies on relation between demographic policy and economic growth of China: a brief overview of existing literature and my further research on the topic.
3. Data: description of the data and the way it will be collected.
4. Methods: I will explain the theoretical background and empirical approach.
5. Results: description of regressions, robustness check.
6. Conclusion: I will give a summary of my results and suggest their future implications.

Core Bibliography:

1. 都阳, 人口转变、劳动力市场转折与经济发展, Du Yang, Demographic Changes, Labor Market Transition and Economic Development in China, 'International Economic Review', June 2010.
2. Jane Golley, Rod Tyers, Demographic Dividends, Dependencies and Economic Growth in China and India, Discussion Paper 12.03, The University of Western Australia, 2012.
3. Judith Banister, David E. Bloom, and Larry Rosenberg, Population Aging and Economic Growth in China, PGDA Working Paper No. 53, March 2010 available at: <http://www.hsph.harvard.edu/pgda/working.htm>
4. National Bureau of Statistics of China, www.stats.gov.cn
5. Noemi Schramm, Population-Control-Policies and their Implications for Economic Growth in China, Bachelor's thesis: 17 August 2011.
6. Qilei Fang, Chee Kian Leong, Impact of Population Growth and One Child Policy on Economic Growth of China, School of Economics, The University of Nottingham Ningbo China, 2014.

available at: <http://ssrn.com/abstract=2464426>

7. Р.Ф. Назарова, В.Д. Серова, Демографическая политика КНР: история и современность, R.F. Nazarova, V.D. Serova, Demographic Policy of The People's Republic of China: History and Modern Times, Amur State University, 2010.

available at: http://www.amursu.ru/attachments/article/9533/N50_7.pdf

8. Xiumei Guo and Dora Marinova, Economic Development, Population Ageing and Sustainability in China, Institute for Sustainability and Technology Policy, Murdoch University, 2011.

9. Zhihao Yu, Demographic Dynamics and Economic Take-Off – the Economic Impact of China's Population-Control Policies, Carleton University, November 2008.

Author

Supervisor

1 Introduction

Rapid economic development of People's Republic of China – a truly unique example in modern history – has drawn a special attention of scholars all over the world. A great leap from poverty, incredibly high illiteracy of the population, damaged economic structure, non-developed production to constantly and stably progressing middle income society, made by this country in less than 30 years is beyond impressive.


[…]

1983 to 2002 equaled to 28% of national total, leaving the other key FDI destinations – Jiangsu, Fujian and Shanghai – far behind. However, in recent years, Guangdong has partly lost its positions, while the shares of the rest of the costal provinces, among which – Jiangsu, Fujian, Zhejiang, Shandong, Tianjin and Hebei – in China's FDI stock have raised. The share of central provinces is also rising, most significantly of Henan, Hubei and Hunan (Chen, 1997).

Therefore, evidentially, despite the program of development of western regions, known as "China's Western Development", initiated by Chinese government in 2002, which covers 6 provinces – Gansu, Guizhou, Qinghai, Shaanxi, Sichuan and Yunnan – and 5 autonomous regions – Guangxi, Inner Mongolia, Ningxia, Tibet and Xinjiang, aimed to encourage FDI in these least developed regions of the country, Western and Inner China remains unattractive for foreign capital.

According to Chen, there are several key factors, determining the direction of FDI in China, which can be summarized into: economical factors, such as market size of host province, level of economic development of the host province, economic growth rate, labor costs and productivity, openness of certain province to the outer world, level of accumulated FDI; infrastructure and energy supply factors, such as intensity of transport infrastructure, level of telecommunications, energy supply; human resource and labor quality factors; geographical location; policy factors.

Summarizing all things mentioned above, FDI had indeed supported economic growth in the certain areas of China. However, FDI inflow is more or less significant only in the provinces, with already existing preconditions for steady economic development. Southeastern costal area is historically more developed and prosperous region, rich in economic, natural and human resources, which enabled rapid

economic growth after Den Xiaoping's reform of 1979. On the other hand, poor, undeveloped western and inner provinces witnessed no significant FDI inflow. Therefore, the impact of FDI itself on the economy of Chinese provinces can not be neglected completely, however, should definitely not be overestimated.

4 Conclusion

In this master thesis we have analyzed the impact of the one child policy on economic development of China, using panel data from provincial level, covering the years from 1995 to 2015. We have made both empirical research and theoretical analysis of the topic.

The aim of this research was mainly to further examine the relation between the current demographic policy of China and its economic development, by analyzing the key macroeconomic indicators. Based on existing literature and econometric models, we tried to construct our own vision of the topic and fulfill the possible gaps left by previous studies.

From the prospective of macroeconomic theory, we have concluded that the Solow growth model can well explain China's economic growth, therefore, we have constructed a model, which combines the factors, traditionally known as economic growth determinants, such as gross capital formation and labor factor, although presented in a modified form; and other factors, influencing GDP, but not included into baseline models, such as foreign direct investment.

The main contribution of the paper can be seen in creating an own proxy for the one child policy – as it is difficult to measure the policy factor empirically – which is represented in a model by joint variable of the percentage of ethnic minorities in the region and birth rate. In other research papers, for example the one by Fang and Leong, the one child policy is included into the model as dummy variable. One of the drawbacks of this approach is a big size of a dataset, which needs to include as well at least several years before the policy implementation, and the availability of these data is quite low due to a poor level of Chinese statistics at that point in time. But the main weak point of such models, in our opinion, lies in ignoring the regional specific of different provinces, which, we believe, is crucial to more accurately capture and interpret the effect of the policy. Birth rate in different regions of the country differs significantly, and one of the important factors influencing birth rate is percentage of

ethnic minorities, which were from the very beginning excluded from the one child policy.

While studying various sources and existing theoretical and empirical papers, we have found out that there are two opposite opinions regarding the relation between China's demographic policy and its economic growth. According to one point of view, the impact of the one child policy on GDP of China is positive. Those authors, who come to this conclusion, bring forward the fact that policy's birth restriction created a demographic dividend, which initiated rapid economic growth in the country. They also point out that the standard of living of population; level of education and qualification of labor force has risen with the implementation of the policy, as the families are putting all the resources into raising the only child. The opponents of this point of view conclude that the demographic policy, limiting the number of births per family has a negative impact on China's economy. They highlight the fact that despite of capital accumulation, FDI inflow, technological progress economic growth of China has still been mostly labor-driven. The reduction of the population might have led to certain benefits, however, only in the short run. In spite of the fact that the demographic policy increased the quality of life of the population and eased the pressure put on the environment, the drawbacks still outweigh the positive points. Damages in demographic structure, in particular, disbalance of sexes and population aging are, in the long run, serious threats for the economy and country in general. After the literature review, we were more inclined to support the first opinion.

Empirical estimation we made based on selected data, disproved our initial assumption: according to the results obtained from fixed effects model, relation between the variable, representing population factor and GRP of Chinese provinces is *positive* and significant on 95% confidence level. Based on this, we rejected our *First Hypothesis*, and conclude that, as population growth remains one of the key factors positively influencing China's GDP growth, the impact of the one child policy on the country's economy is negative. Our main findings based on the other hypotheses we made are as follows.

In line with our *Second Hypothesis*, the relation between foreign direct investment into the region and its gross regional product is indeed positive. However, it is not significant, on 95% confidence level, meaning that FDI can not be named as one of the major factors affecting economic development of China.

As the joint variable representing percentage of ethnic majority in the region and birth rate is positively related to the region's GRP, we can conclude, that the percentage of ethnic minorities is, on the contrary, negatively impacting the economy, which proves our *Third Hypothesis* is correct.

The field for a further research might be the impact of the new policy measures. Will they be enough to minimize the negative consequences of the one child policy? How long will it take the population to get used to new policy, the birth rate to increase and economy to react to these changes? What would be the impact on other Asian and World economies? All these and a number of similar questions leave a significant space for forecasting

All in all, the one child policy, constructed for solving potential threats for further economic development of China, has in reality resulted in even bigger threats undermining the country's future prosperity. At the current point it is crucial for Chinese authorities to pay intensified attention to the demographic processes, and, most probably, design further modifications of the population policy and launch a new campaign, as even the latest two-child policy alone might not be enough to remedy the destructive impact of the measures taken in previous decades.
