# Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

<b>Student:</b> <b>Bc. Karina Rotar</b>
<b>Advisor:</b> <b>Mgr. Michal Paulus</b>
<b>Title of the thesis:</b> <b>The impact of China's demographic policy on its current GDP growth</b>

## **OVERALL ASSESSMENT** (provided in English, Czech, or Slovak):

*Please provide your assessment of each of the following four categories. The minimum length of the report is 300 words.*

### **Contribution**

The author clearly defines contribution of the paper which is the estimation of the one-child policy using own proxy of ethnic minorities multiplied by birth rate. Author argues that former approaches (dummy for 1CP) are suffering from several weaknesses providing which should be overcome by presented approach.

### **Methods**

The methods are based on existing papers (usually working papers because of the lack of journal articles on the topic) on the topic. Author modifies formerly used Solow model and enrich it by using gross regional product, FDI, variable for ethnic minorities while excluding population. The inclusion of variable for ethnic minorities is the most interesting enrichment of existing literature.

Drawbacks and potential problematic issues with the presented methodology are also discussed.

### **Literature**

Author presents extensive literature review covering not only empirical papers on one-child policy but also history of this policy in China and Chinese demographic policies in general.

I have few minor critical remarks. In few cases author does not include full reference of the papers. E.g. on page 14 the year to the work of Bazhenova is missing to fully track the source.

I would also change the style of references to more standard formats/approaches, E.g. in the first paragraph of the chapter 2.6 author summarizes papers that are being discussed in the chapter. In this situation there is no need to include also names of the article. Author could simply refer to e.g. Fang and Leong (2014) instead of: "Impact of Population Growth and One Child Policy on Economic Growth of China" (2014) by Fang and Leong.

### **Manuscript form**

The state of the manuscript seems to me good with few critical comments:

I would round up the numbers in the tables with results (tests, estimations) to sufficient level.

First part of the chapter 3.9 should be structured into more paragraphs.

# Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

<b>Student:</b> <b>Bc. Karina Rotar</b>
<b>Advisor:</b> <b>Mgr. Michal Paulus</b>
<b>Title of the thesis:</b> <b>The impact of China's demographic policy on its current GDP growth</b>

## **SUMMARY OF POINTS AWARDED** (for details, see below):

<b>CATEGORY</b> <b>POINTS</b>
<i>Contribution</i> (max. 30 points) 25
<i>Methods</i> (max. 30 points) 25
<i>Literature</i> (max. 20 points) 17
<i>Manuscript Form</i> (max. 20 points) 15
<b>TOTAL POINTS</b> (max. 100 points) <b>82</b>
<b>GRADE</b> (1 – 2 – 3 – 4) <b>1</b>

**NAME OF THE REFEREE:** *Mgr. Michal Paulus*

**DATE OF EVALUATION:** *August 28, 2017*

Referee Signature